
Mārupes novada Lielupes ekspluatācijas noteikumi    

ZIŅOJUMS  PAR  INSTITŪCIJU SNIEGTAJIEM PRIEKŠLIKUMIEM UN NOSACĪJUMIEM, 

SAŅEMTAJIEM ATZINUMIEM 

 

Jelgavas novada pašvaldība 

01.12.2022. Nosacījumi Nr. JNP/3-18/22/992 

 

Priekšlikumi un prasības nosacījumos Priekšlikumu un nosacījumu ievērošana  Saņemtie atzinumi 

1. Pašvaldība ir izvērtējusi vēstulē lūgto un savas 

kompetences ietvaros informē, ka Pašvaldībai nav īpašu 

priekšlikumu, kas būtu jāņem vērā izstrādājot Lielupes daļas 

ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumus. 

1. Pieņemts zināšanai. Saņemts pozitīvs atzinums -  

13.04.2023., Nr.JNP/3-18/23/394 
 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība 

07.12.2022. nosacījumi Nr. 1.1-22/22N-6728 
 

Priekšlikumi un prasības nosacījumos Priekšlikumu un nosacījumu ievērošana  

 

1. Iekļaujama informācija par Lielupē un tās piekrastē 

esošajiem aizsargājamajiem biotopiem, kuri reģistrēti Dabas datu 

pārvaldības sistēmā “OZOLS”, jo tie ir nozīmīgs faktors, lai 

plānotu upes aizsargjoslas saimniecisko izmantošanu. 

2. Ņemt vērā Jūrmalas valstspilsētā esošo objektu 

aizsargjoslas, kas skar Lielupes ūdensobjektu. Ar informāciju par 

Ūdeņu teritoriju (Ū) atļauto izmantošanu Jūrmalas pilsētas un 

teritorijas plānojumā attēlotajām aizsargjoslām var iepazīties 

Jūrmalas pilsētas Teritorijas plānojuma grozījumi 2016.gadam 

(geolatvija.lv). 

3. Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībai ar Mārupes novada 

pašvaldību kopīgi risināma Varkaļa kanāla apkārtnes 

labiekārtošana un Lielupes malas infrastruktūras izveide. 

Darbības, kuru rezultātā var tikt ietekmētas Varkaļa kanāla 

slūžas, saskaņot ar Centrālo administrāciju. 

4. Iespējama pašvaldību sadarbības upes satiksmes, 

ūdenstūrisma un izklaides maršruta veidošana. 

 

1. Informācija par Lielupē un tās piekrastē 

esošajiem aizsargājamajiem biotopiem, 

kuri reģistrēti Dabas datu pārvaldības 

sistēmā “OZOLS”, iekļauta Lielupes 

ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 

noteikumu sadaļā -  Ūdens objekta 

raksturojums.  

2. Jūrmalas pilsētas un teritorijas 

plānojumā attēlotās aizsargjoslas  

Lielupes ūdensobjektam ir ņemtas vērā 

spēkā esošā Babītes novada (šobrīd 

Babītes pagasta un Salas pagasta) 

teritorijas plānojuma, kas apstiprināts ar 

2020.gada 22.janvāra saistošo 

noteikumu Nr. 1 Aizsargjoslu kartē. 

Lielupes ūdeņu un tās piekrastes 

teritorija izmantojama ievērojot 

Saņemts pozitīvs atzinums -  

21.04.2023. Nr. 1.1-

22/23N-2170 



Mārupes novada Lielupes ekspluatācijas noteikumi    

teritorijas plānoju. Ekspluatācijas 

noteikumos netiek papildus noteiktas 

aizsargjoslas. 

3. 1988. gadā Babītes ezera 

ziemeļaustrumu galā izrakts Varkaļu 

kanāls uz Lielupi, tādējādi nodrošinot 

Lielupes ūdens caurteci visā ezera 

garumā. Mārupes novada pašvaldībai 

nepieder sauszemes teritorijas pie 

Varkaļu kanāla, tās ir Jūrmalas 

valstspilsētas īpašumā un Mārupes 

novada administratīvajā teritorijā tās 

pieder privātpersonām.  

Lielupes ekspluatācijas noteikumos 

Lielupes daļai Jūrmalas valstspilsētas un 

Rīgas valstspilsētas pašvaldību  

administratīvajās teritorijās ir atrunāts, 

ka varkaļu kanāls ir Babītes ezera noteka 

uz Lielupi. Kanāls izveidots 1988.gadā 

ar mērķi uzlabot ūdens apmaiņu Babītes 

ezerā – lai mazinātu sāļā jūras ūdens 

ieplūdi ezerā un stabilizētu ezera līmeni, 

tika ierīkotas slūžas, kas šobrīd netiek 

ekspluatētas. Pašvaldībām sadarbojoties 

ir izvērtējami Varkaļu kanāla slūžu 

darbības atjaunošanai nepieciešamie 

pasākumi. Noteikumos Jūrmalas 

valstspilsēta nav norādījusi konkrēti 

veicamās darbības. 

Babītes ezers ir Valsts īpašumā uz 

likuma pamata un ir spēkā Dabas 

lieguma "Babītes ezers" individuālie 



Mārupes novada Lielupes ekspluatācijas noteikumi    

aizsardzības un izmantošanas noteikumi 

līdz 31.12.2024. Slūžu darbības 

atjaunošana ir izvērtējama izstrādājot 

jaunos “Babītes ezera” aizsardzības 

noteikumus, jo ir vērtējama slūžu 

darbības ietekme uz ezeru. Slūžas kā 

būvju un zemes īpašums ir reģistrēts 

Jūrmalas valstspilsētas īpašumā, kas 

šobrīd Mārupes novada pašvaldībai liedz 

ieguldīt finanšu resursus to atjaunošanā.  

Cita starpā norādāms, ka Upju baseinu 

apgabalu apsaimniekošanas un plūdu 

riska pārvaldības plānā 2022.-2027. 

gadam nav minēti pasākumi un rības, 

kas būtu veicamas attiecībā uz Varkaļu 

kanālu slūžām un par to ietekmi. 

Varkaļu kanāla slūžu darbības 

atjaunošanai nepieciešamie pasākumi 

būtu nosakāmi izstrādājot jauno Dabas 

lieguma "Babītes ezers" individuālos 

aizsardzības un izmantošanas 

noteikumus . 

Sadarbības priekšlikums vērtējams 

izstrādājot vienotu programmu Lielupes 

izmantošanai ar Mārupes novadu 

pašvaldību, Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldību un Jelgavas novada 

pašvaldību. 

Atbalstam/ integrējam priekšlikumu 

ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 

noteikumos - pašvaldību sadarbības 

iespējas upes satiksmes, ūdenstūrisma un 



Mārupes novada Lielupes ekspluatācijas noteikumi    

izklaides maršruta izveidošanai. 

Dabas aizsardzības pārvalde  

PIERĪGAS REĢIONĀLĀ ADMINISTRĀCIJA 

22.11.2022. nosacījumi Nr. 3.15/1114/2022-N10 

 

Priekšlikumi un prasības nosacījumos Priekšlikumu un nosacījumu ievērošana  

1. Iekļaut noteikumos informāciju par īpaši aizsargājamajām 

dabas teritorijām – Ķemeru Nacionālo parku un dabas liegumu 

“Babītes ezers”, kas ir nozīmīga Lielupes baseina ūdenstilpe. 

2. Pamatojoties uz Aizsargjoslu likuma 37. panta pirmās 

daļas 4. punktā noteikto, iekļaut noteikumu, ka applūstošajās 

teritorijās aizliegts veikt teritorijas uzbēršanu. 

3. Noteikumos iekļaujama informācija par Lielupē un tās 

piekrastē esošiem aizsargājamiem biotopiem, kuri reģistrēti 

Dabas datu pārvaldības sistēmā OZOLS, jo tie ir nozīmīgs 

faktors, lai plānotu upes aizsargjoslas saimniecisko izmantošanu. 

4. Noteikumos iekļaujama norma, ka pirms darbu 

uzsākšanas īpaši aizsargājamos biotopos un aizsargājamu sugu 

atradnēs Lielupē un tai pieguļošajā teritorijā nepieciešams saņemt 

sugu un biotopu aizsardzības jomā par biotopu grupu “tekoši 

saldūdeņi” un/vai par attiecīgo sugu sertificēta eksperta atzinumu 

un ievērot tajā iekļautos ieteikumus. 

5. Veidojot kartogrāfisko materiālu Lielupes ekspluatācijas 

(apsaimniekošanas) noteikumiem, kartes pamatā vēlams izmantot 

ortofotokarti ar pietiekamu izšķirtspēju, lai karti varētu praktiski 

izmantot. Kartes informācijā būtu nepieciešams iekļaut arī dabas 

vērtības, jo Lielupe vienlaicīgi ar tās saimniecisko izmantošanu ir 

nozīmīgs sugu migrācijas koridors un nozīmīgs faktors 

bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā. 

6.  Lielupes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) plānam jābūt 

nozīmīgai Noteikumu sastāvdaļai ar praktisku pielietojumu.   

 

1. Informācija par Lielupē un tās piekrastē 

un tuvumā esošajām ĪADT 

aizsargājamajiem biotopiem, iekļauta 

Lielupes ekspluatācijas 

(apsaimniekošanas) noteikumu sadaļā -  

Ūdens objekta raksturojums. 

2. Ņemts vērā. 

3. Informācija ir iekļauta; 

4. Informācija ir/tiks iekļauta  Lielupes 

ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 

noteikumos un Pašvaldības Lielupes 

ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 

saistošajos noteikumos. 

5. Ņemts vērā. 

6. Ņemts vērā. 

 

 

 

Saņemts pozitīvs atzinums - 

13.04.2023., 

Nr.3.15.1.3/356/2023-N10 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde  

https://likumi.lv/ta/id/42348-aizsargjoslu-likums
https://ozols.gov.lv/pub


Mārupes novada Lielupes ekspluatācijas noteikumi    

06.123.2022. nosacījumi Nr. 2.3/AP/8552/2022 

Priekšlikumi un prasības nosacījumos Priekšlikumu un nosacījumu ievērošana  

1. Normatīvie akti neuzliek Dienestam par pienākumu 

izsniegt nosacījumus virszemes ūdens objektu 

ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu izstrādei. 

MK noteikumu Nr.1014 7.punkts skaidri nosaka, ka 

ekspluatācijas noteikumus izstrādā atbilstoši šo noteikumu 

pielikumā noteiktajām prasībām, tādēļ Dienests atsevišķus 

nosacījumus Mārupes novada administratīvajā teritorijā 

ietilpstošās Lielupes daļas ekspluatācijas 

(apsaimniekošanas) noteikumu izstrādei neizvirza. 

2. Vērš uzmanību uz Zemes pārvaldības likuma 15.panta 

ceturtās daļas otrajā teikumā noteikto, ka “…Būvniecība 

iekšzemes publiskajos ūdeņos un jūras piekrastes joslā ir 

aizliegta, ja likumos nav noteikts citādi”, 

3. Aizsargjoslu likuma 37.pantā noteikto aizliegumu apbūvēt 

virszemes ūdens objektu 10 m aizsargjoslas. 

4. Dienests, veicot vides valsts kontroli iekšzemes ūdeņos, 

nereti sastopas ar to, ka ir apgrūtināta iedzīvotāju 

piekļūšana publiskajiem ūdeņiem, pārvietošanās pa tauvas 

joslu, publiskajos ūdeņos nereti ir izbūvētas laipas 

pietiekami tālu upēs, tādejādi apdraudot kontrolējošo 

iestāžu darbinieku un iedzīvotāju pārvietošanos ar ūdens 

transportlīdzekļiem, bez laipām publiskajos ūdeņos tiek 

izbūvētas arī cita veida peldbūves. Izstrādājot Mārupes 

novada administratīvajā teritorijā ietilpstošās Lielupes 

daļas ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumus, 

aicinām papildus pievērst uzmanību iepriekš minētajam un 

pēc iespējas precīzāk nodefinēt pieļaujamās darbības 

Lielupes akvatorijā un tauvas joslā, kā arī atrunāt 

1. Pieņemts zināšanai. 

2. Ņemts vērā un noteikts  

3. Nav attiecināms uz Lielupi. 

4. Ievērots nosakot prasības; 

5. Pēc ekspluatācijas noteikumu 

pieņemšanas pašvaldībai būs tiesības 

pieņemt lēmumu par ūdenstilpju nomas 

noteikumiem un iznomāšanas kārtību. 

Priekšlikumi ņemti vērā. 

Saņemta vēstule  27.04.2023., 

Nr.11.11/AP/5265/2023. ar 

lūgumu saskaņot noteikumus 

atbilstoši MK noteikumu nr. 1014 

8. punktam - “ar reģionālo vides 

pārvaldi un gadījumā, ja ūdens 

objekts atrodas īpaši 

aizsargājamā dabas teritorijā, arī 

ar Dabas aizsardzības pārvaldi. 

Reģionālā vides pārvalde saskaņo 

ekspluatācijas noteikumus pēc 

visu šajā punktā minēto 

saskaņojumu saņemšanas.”. 

Saņemts pozitīvs atzinums - 
20.06.2023., 

Nr.11.11/AP/7240/2023 



Mārupes novada Lielupes ekspluatācijas noteikumi    

piekļuves iespējas publiskajiem ūdeņiem.  

5. Tāpat vēršam uzmanību uz Jūrmalas pilsētas pašvaldības 

praksi, kas uzliek par pienākumu Lielupes izmantošanas 

gadījumā, paredzot būvniecības darbus upē, slēgt ar 

pašvaldību līgumus par ūdens akvatorijas un pieguļošās 

pašvaldības zemes nomu. Tādejādi pašvaldības budžetā 

nonāk līdzekļi, kurus var izmantot visas sabiedrības 

interesēs, tai skaitā vides projektu realizācijai. Atbilstoši 

Zemes pārvaldības likuma 15.panta septītajai daļai 

iekšzemes publiskie ūdeņi ir paredzēti ikviena brīvai 

lietošanai un ir publiski pieejami, ja likumos nav noteikts 

citādi. Atļaujot būvju būvniecību publiskajos ūdeņos, 

noteiktā mērā sabiedrībai tiek liegta pieeja publiskajiem 

ūdeņiem un brīva to lietošana. Tāpat aicinām izvērtēt 

sadzīves un ražošanas notekūdeņu apsaimniekošanas 

risinājumus īpašumos, kas pieguļ vai atrodas tiešā tuvumā 

Lielupei, paredzot, ka vidē nenonāk neattīrīti notekūdeņi 

no objektiem, tādejādi nepasliktina Lielupes ūdens 

kvalitāti. Aktuāls jautājums ir arī virszemes ūdensobjektu 

tīrīšana un padziļināšana. Ņemot vērā, ka Lielupe tiek 

klasificēta kā īpaši aizsargājams biotops 3260 Upju 

straujteces un dabiski upju posmi, aicinām sadarbībā ar 

sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificētiem 

ekspertiem noteikt precīzas prasības Lielupes tīrīšanas un 

padziļināšanas darbu veikšanai. 

Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūtam "BIOR" 
 

  Saņemts pozitīvs atzinums - 

23.05.2023., Nr. 30-1/146-e 

 


